ДОГОВОР

между нанимателем (работодателем) и работником(ами) о создании, охране и использовании служебного объекта права промышленной собственности (далее – ОПС)

 «____»________ _____ г.

№ _______

УО Белорусский государственный медицинский университет, именуемый в дальнейшем   «Наниматель», в лице проректора по научной работе профессора Кулаги О.К.,   действующего на основании Устава, с одной стороны, и работник(и) _____________________________________________________________
                                                                                       (ФИО, должность, подразделение
являющийся автором(ами) служебного ОПС в соответствии с уведомлением от «___» ___________ г. № ________ о создании служебного ОПС, именуемый  в дальнейшем «Работник», и при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем.

Стороны согласились с тем, что деятельность Работника, которая привела к созданию им изобретения «____________________________________________________________»
                                          (вид и наименование ОПС)

относится к области деятельности Нанимателя, поскольку

Х FORMCHECKBOX
 она относилась к служебным обязанностям Работника (входила в круг служебных обязанностей Работника)

х осуществлялась в порядке выполнения Работником конкретного задания, полученного от Нанимателя

Х FORMCHECKBOX
 осуществлялась с использованием  FORMCHECKBOX
 опыта

                                                         FORMCHECKBOX
 Х средств Нанимателя

и созданный объект является служебным.

Взаимоотношения Сторон по созданию, охране и использованию ОПС определяются настоящим соглашением, а также Положением о порядке прохождения заявок на служебные объекты промышленной собственности, созданные в учреждении образования  «Белорусский государственный медицинский университет» .
Обязательства сторон

1. Работник обязан:

- предоставить необходимые для оформления заявки на ОПС дополнительные сведения;

- оказать помощь Нанимателю в оформлении материалов заявки и переписке с патентным органом;

- уведомить Нанимателя о намерении патентовать ОПС в странах, где Наниматель не получает охрану;

- предоставить право Нанимателю на использование ОПС на условиях, определяемых лицензионным договором, если Наниматель в течение трех месяцев с даты уведомления его Работником о созданном ОПС не подаст заявку в патентный орган, не уведомит Работника о сохранении их в тайне или о передаче права на получение охранного документа другому лицу.

2. Работник имеет право:

- на получение охранного документа, если Наниматель в течение трех месяцев с даты уведомления его Работником о создании ОПС не подаст заявку в патентный орган, либо не уведомит Работника о принятом им решении о сохранении ОПС в тайне или передаче права на получение охранного документа другому лицу,  а также в случае уступки ему Нанимателем права на подачу заявки и получение охранного документа;

- на получение информации о странах, где Наниматель собирается истребовать защиту охрану ОПС;

- подать заявку и получить охранный документ на свое имя в государствах, где Наниматель не получает охрану;

- подать заявку на ОПС по истечении одного года с момента прекращения трудового договора, если Наниматель до истечения одного года не подал заявку на данный ОПС;

- сообщить в письменном заявлении Нанимателю установленный им факт неполучения охранного документа на ОПС по причинам, зависящим от Нанимателя;

- на вознаграждение в соответствии с вкладом каждого из Работников, указанным в уведомлении о создании ОПС, за создание и за использование в случаях получения Нанимателем охранного документа или его неполучения по поданной Нанимателем заявке по причинам, зависящим от Нанимателя, а также для ОПС, в отношении которого Наниматель  примет решение о сохранении его в тайне,  о передаче права на получение охранного документа другому лицу;

- на безвозмездную уступку ему права на получение охранного документа или самого охранного документа, если Наниматель или его правопреемник утратил интерес в его получении после подачи заявки на его выдачу или в поддержании его в силе;

- (преимущественное) на приобретение охранного документа на ОПС на объявленных условиях при уступке Нанимателем или его правопреемником охранного документа на ОПС третьим лицам, а также в случае ликвидации  УО БГМУ.

3. Наниматель обязан:

- в течение трех месяцев с даты уведомления Работником о создании ОПС письменно сообщить Работнику о подаче заявки в патентный орган либо о принятом решении сохранить ОПС в тайне или передать право на получение охранного документа другому лицу либо уступить право на подачу заявки и получение охранного документа Работнику;

- предоставить Работнику копии заявочных материалов, информировать его о ходе экспертизы, а также предоставлять для рассмотрения связанную с этим корреспонденцию и переписку с патентным органом;

- проинформировать в письменной форме Работника о патентовании за границей ОПС, указав страны, где он собирается истребовать защиту;

- выплатить, в соответствии с законодательством, вознаграждение за создание и за использование ОПС в случаях получения Нанимателем охранного документа или неполучения охранного документа по поданной Нанимателем заявке по причинам, зависящим от Нанимателя, а также содействовать выплате вознаграждения в случае передачи им права на получение охранного документа другому лицу;
- своевременно предложить Работнику безвозмездную уступку права на получение охранного документа или самого охранного документа в случае утраты им интереса в получении охранного документа на ОПС после подачи заявки на его выдачу или в поддержании его в силе;

- известить Работника об уступке на объявленных условиях принадлежащего ему (правопреемнику) охранного документа на ОПС третьим лицам, а также в случае ликвидации  УО БГМУ.

4. Наниматель имеет право:

- в течение трех месяцев с даты уведомления Работником о создании ОПС подать заявку в патентный орган либо принять решение о сохранении ОПС в тайне или передать право на получение охранного документа другому лицу либо уступить право на подачу заявки и получение охранного документа Работнику;

- потребовать в течение трех месяцев с момента получения уведомления о создании ОПС предоставления Работником дополнительных сведений, необходимых для оформления заявки на ОПС;
- подать заявку на ОПС до истечения одного года с момента прекращения трудового договора с Работником, создавшим ОПС;

- на подачу заявки и получение охранного документа за границей;

- на получение информации о странах, где Работник собирается истребовать защиту ОПС;

- отказаться от защиты ОПС, если Работник не запросит передачу права на него в течение трех месяцев с момента получения письменного предложения Нанимателя о безвозмездной уступке права на получение охранного документа или самого охранного документа;

- использовать ОПС на условиях, определяемых лицензионным договором, если право на получение охранного документа перешло к Работнику.

5. Стороны обязаны воздерживаться от разглашения сведений об ОПС до даты официальной публикации сведений о заявке либо других сведений об ОПС.

Порядок и условия выплаты вознаграждения

6. Стороны согласились, что Наниматель выплачивает Работнику вознаграждение не менее установленного законодательством его минимального размера:

6.1. за создание единовременно в трехмесячный срок после

Х FORMCHECKBOX
 выдачи патентным органом охранного документа на ОПС
 FORMCHECKBOX
 принятия Нанимателем решения о сохранении ОПС в тайне

 FORMCHECKBOX
 подачи Работником заявления об обнаружении факта неполучения Нанимателем охранного документа на ОПС по поданной им заявке по зависящим от него причинам в размере десяти  базовых величин;

7. Стороны договорились, что выплата установленного в пункте 6 вознаграждения за создание

 FORMCHECKBOX
полезной модели,
 FORMCHECKBOX
промышленного образца,

по которой(ому) будет получен патент

Х изобретения,
 FORMCHECKBOX
 полезной модели,
 FORMCHECKBOX
 промышленного образца,

по которому(ой) будет  FORMCHECKBOX
 принято Нанимателем решение о сохранении ОПС в тайне

                                                                                                   (условия применения коэффициента)
8. Вознаграждение за создание ОПС будет выплачиваться за один объект независимо от количества авторов, указанных в охранном документе или уведомлении.

9. Стороны согласились, что причитающаяся сумма вознаграждения за создание ОПС распределяется между авторами пропорционально их вкладу, указанному в справке о творческом вкладе каждого из них в создание предполагаемого ОПС (уведомлением от «___» ________ ______г.. № ______) и составляет для  _________________________________________________________       %

                                                        (ФИО работника)

   _________________________________________________________       %

                                                        (ФИО работника)

   _________________________________________________________      %.
                                                        (ФИО работника)

Максимальный размер вознаграждения авторам (соавторам) за создание и использование объекта права промышленной собственности и лицам, содействующим его созданию и использованию, не ограничивается.

10. За несвоевременную выплату вознаграждения виновный в этом Наниматель несет ответственность в соответствии с законодательством.

11. Выплаченное Работнику вознаграждение не может быть истребовано Нанимателем.

Прочие условия

12.  Условия настоящего Договора могут изменяться по взаимному согласию Сторон. Иные отношения, возникающие в связи с созданием и использованием ОПС, регулируются законодательством.
13. Прекращение трудового договора, заключенного между Работником и Нанимателем, не влияет на их права и обязанности, вытекающие из настоящего Договора и возникшие в период его действия.
14. Споры, связанные с отнесением ОПС к служебным, а также споры о виде, размере и сроках выплаты вознаграждения за создание ОПС разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

15. Договор вступает в силу в день его подписания и действует в течение трех лет.

16. Реквизиты сторон
	Наниматель:

проректор по научной работе
д.м.н. профессор Кулага О.К.
 (должность уполномоченного лица)
_____________________________________

  (подпись)  (ФИО)

	Автор:

________________________
      (подпись)               (ФИО)

_________________________

      (подпись)                       (ФИО)

_________________________

      (подпись)                       (ФИО)

	М.П.